Vosiensi (20(5),ilii' procuratore eoncesso, ut eos,
nisi causaiii ostenderenl sufficieiilem et juslaiu

ijuare non essel recipiendusab eis , per dislrictio-

nein ecciesiasticam, onini appellatione et dilaiioue

ccssaute, compellerelad receptionem' ipsius , idem
abbas diem partibus socpiusassignavit. In cujus
landem prseseulia quibusdam cx canohicis ipsius
ccelesiseex parle universitatis, el ipso subdiacono

-(206) Pe»rus V, abbas Vosiensis, anno^l202 , in-
TTietionev; moxRaiuumdiis, anno 1205, in instru-
nioiilis reiieriuiiiur Gutl. Clirisi. l. 1L col. 596.

(207)Sie in apogr.
(20S) Vide epistolam libri tertii 54, not. -

A conslitulis , ipsi subdiacono Tuit ohjcctum , qtiod
inanus injecerat in clericum violenlas, et quod
non suppeiebanl ecclesioefaeultaies.Verum, subdia-

conus.ijise,ciimad probandani injeelioncmnianuum
violentarum lanuim lesles de auditii imhicii fuis-

senl, pnrgaiioneni suaeinnoceniisejiTaeseiitavit;et,
licel per testes pariis ostenderetur adversoe, eccle-
sioenon suppetere facultales, evidenler tamen prb-
havit econlra, quod , poslquain super recepiione
ipsius apostolicum mandaitim receperant, quainor
qui resideiitiam in eadeiu ecclesiafaciebaul, duos-

qne non residentes cauonicos , el iiiimuprabenda-
rium resideulcm eliam decessisse (207j. Cumque
super bis el aliis fuissel coram eodem litigatum
abbate,' landeiii, cum super prolalione seiiieuiiae

B dubitaret, negotium ipsuin'aposiolice sedis provi-
•sioni remisit. NosaiUeiii ,culem subdiacono , el P.

presbyiero , qui pro paiie venil adversa, "dileclum

lilium,, R. (208) lituli S. Susannse presbyterum
cardinalem, dedimus anditorem, in cujus praesentia
cum miilta fuissent ab iilraque.parte proposiia, et
nobis poslinodum ab ijiso relaia , quia .in litieris.

jam dicli conlinebalur abbaiis, quod de canoiiieo-
nim obilu proediolorumei consiiiil manifesie, sicui

superius est exjiressum, nihilqtieftierat contra sub-

diaconumprobatuih eumdem, quonuiiusTiaberelui'-
idoneus ad ecclesiaslicum benefuiuin obliiieiiduin,
ne provisione, in qua ei aposlolicsesedis benigiiilas
subveniri n.andaverat, frattdarelur, euni loco unius
defunciorum decrevimus admiltendiim. ldeoque," discrelioni veslrseper apostolica scripta inaiidamns

, el dislricte proecipiiuiis.,quaienus, nisi dicii praepo-
situs ei capiluluin, ad nioniiioncii vestrain, sub-
diacomun ipsum , prout esi decreium a nobis, in
canonicum receperint et in frauein, vos, aucloritate
noslra suffulti, eumin proebeudoepossessionemillius

..-corporaliier inducenles, ei Slallumin choroel lo-
cum iii Capiliilo, subiato cujusliliet coiiiradiclionis
et appeilalionis obsiaculo, assignelis. Contradieto-
res.,. ncc obstet pracposilij'am dicti ahsentia, cum

_ Parisiismorari dicamr, si capitulum eam ad elu-
sionem mandati nostri duxerint alligandam. Taliter
auiem mandatum apostolicuin impleaiis, quodidem
siibdiaconus non cogaiur propter lioc ad sedem

aposiolicamampliuslaborare. Quodsi nou onines...
**duo vestrum, eic.

Dalum Ferentini xiv Kal. Julii, annosexto.
XCVI.

EPISCOPOELIENSl(209), AEBATIDETAIU.ETON(210),"
ETDECANOLINCOLNIENSI(211).

Ul ctericia priore el canonicisde Hikeiliam, in ipio-
[rumecclesiispraseniati ubanhiepiscopoEboracensi
admiiluntur.

(Ferentini, xi Kal. Julii.)
Dilecti lilii.'... prior et canonici de Hikerham

(209) De episcopo Eliensi diclura est', Iib. v,
ejhst. 54.

(210)De abbaiibusTarrelanensibus,nibi!in prom-
plu habemus,

(211)Vitie supra
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iransmissa-nobispeliiione monstrarunl, quod vcne-

rabilis frater nosler, archiepiscopus Eboracensis,
et officialesejus, in ecclesiis suis ad praesenlalio-
nem eorumclericos,'conlra lenorem privileg;ioriim
Miorum, coniemnunt admitlere pro suse arbitrio

voJuntalis.Nolenlesigitur, ul propter hoc diciorum

fratrum Ecclcsieesusiineant deiriincnluin, discre-

iioni vestraper aposlolica scripla mandamus, qna-
tenus, si praediclusarchiepiscopus,el officiales,cjus,

personas idoneassibi a fratribus ipsiscanoniceprae-
senlatas adniiltere ad regimen ecclesiartnn illorum

. nialitiosedislulerinl, vos eas ad canonicampracsen-
taliouemeorum, auciorilate nosira suffulli, nullius
coiilradiclione velappellaiione obstanle, adniiltere

procuretis; iia tamen, quod propter. hoc successori-

bus ejusdem archiepiscopinulluiuimposlerumprae-

judichun genereliir. Quodsi non omnes, etc. Tuj
fraier episcope,cum eorum altero, etc

DatumFereniini, xi Kal. Julii

XCVIl (212).
ARCHIEPISCOPOBITURlCENSl(213), EPISCOPOCATDR-

CENSI(214).
. Ul capellanoset Burgensescastri Lemovkensis

torriganl.'.

(Fercnlini, vi ld. Jiinii.)
Olim primo vobjs, et secundo libi el suffraga-

neis luis, fraier archiepiscope,dedimus in manda-

tis, nl sententias iiiterdicti in Burgenses et castrum

Lemovicenses, propler excessus muiiiplices et

enormes, et suspensionis et exconimunicationis in

capellanos dicti caslri, propler inobedientiam eo-
rum et conlumaciam, a venerabili fraire noslro,
Le.movicensi(215) ejiiscopo, promulgatas, sicut
ralionabililer latoe fuerint, facerelis per' Biluri-

censem provinciam, usque ad satisfaclionein ido-

ueam, per censuram ceelcsiaslicani , appellatione
remota, inviolabiliter observari. Adjecimus eliam
in secuudo mandato, ut, si dicti clerici el capellani
admoniii, "episcopp suo conlemnerent infra men-

sem saiisfactionem debiiam exhibere, compellere-
tis eosdem pcr eamdeni censuram, appellaiione
cessanie, ad sedem aposlolicani cum vesirarum
eslimonio litlerarum venire suspensos. Licet au-

tein mandalum aposlolicumquanlum fuit in vobls
devoie fueriiis exsectiti, dicti lamen capellani et ,
clerici, non redeuntes ad cor.sed illud cum Pha-
raone potius induranles, non solumin sua peiii-
nacia perslilerunl, sed' de die in diem obstinatiores
effecli, ut novissimus error deterior sit priore, in
ccclesiis dicti casiri ea, quas damnatani hseresim

sapiunt, praedicant manifeste, qui excommunicali
divina non meluunl officia-celebrare; Burgenses
insnper, sicut ex lilteris episcopiprsefaliaccepimus,
capeilanisecclesiarumet monachis Sancti Martialis

(212)Laudalurhsecepistola a Bzovio,Annal. tom.
XIH,pug.101, §11; nec non a Raynaldo, ahno 1203,

(213) \ide epistotamtibri-tertii 43, not.
i214) GiiillehniIII, episcopi-Cadurcensis,.inenlio

fiiin insirumeniis. ann. 1199et 1202, Sed vaca-

A cxpulsis, bona ceperunt cornm, matronas et aho3
qui excommunicalionis seiitentiam niPtuenles ad
eorum officium non accedunt, eos etiam, qtii in
die Paschse ab ipsorum manibus corpus Chrisii
rec.ipere noluerunt, ptena pecuniaria punientes.
Cum igitur nnvorum curationi morborum novis

. semper sit remediis occurrehdum, el ferrum appo-
liendum sit vulneri, quod fomenti remedium non
admiliil, ne pars sincera, trabalur, cum inorbus

peslilensjaniTsiibrepai, fraterniiati vestiae per apo-
slolica scripla niandainus atque priecipiiiins, qua-
lenus, si clerici el capellani praedicti ad comnioni-
tionem vestram, infra >mensem posl susceptionem
prsesenlium, non saiisfeceriut juxla prioris man-
dati noslri lenorem, vos eos, aucloriiate nosira

Bsufiuiii, baneficiis, appellaiione remoia, privetis.
Quodsi nec sic eis vexatio dederit intelleciuin, et
infra mensem alium a sua noluerini iuiquitate de-

sistere, vos ipsos auclorilate ajjoslolica solemniter
ab officiisdepoualis, uli sic inobedientes, cl conlii-

maces, qui liaec audieriiil, lerreatitur, el in parti-
hus illis, qusejam quasi exstincta videiur scinlillula-

correciionis ecclesiasiiciereviviscat.

DalumFerentini vrtdus Junii, anno sexlo.
*

XCVIH.

EP1SC0PO(256), .ET•WILLELMOALBOlNI, CANONICO,
LEMOVlCENblBUS.

Causam Assalili clericidecanumel capilulum Sancli
Aredii moleslanlisexaminandamipsiscommillil.

(Fereniiiii, xn Kal. Julii.)
" Ex pafle decani el cajiituli ecclesiae S. Aredii

noslris fiiil auribus inlimaiiim, quod cuiii venerabi-
lis frater nosier, O. (217) Itostiensisepiseopus,olim

in pariibns veslris apostolicaesedis legaius, eisile-

deril in maudalis ui Assalitnm clericuin in cano-

nicum reciperciilet in frairem; landem, quia contia

euindem clericum fuil exceptum ab illis, quod es-

sel ex duplici adulierio procreaius, ipsuniqtie pro-

pierhocTecipcre recusarent, prseseiiim cunijura-
mento teneantnr aslricli nullum in canonicumrc-

cipere taleni, episcopus ipse, sicul in ejus litleris

perspeximus contineri, faclum ejus duxii in patien-
lia ttolerandum, dummodo llel. nepos Hel. fralris

Grandimonlensis,reciperctur ah jllis; quo ad preces
, ejus benigne recepto, episcopus Assalitojam dicto,

ne spe quam de prccibus ejus conceperat frustra-

retur, in ecclesia Sanclr Fronlonis, supradicla cc-

clesia Jonge.nobiliori, providit. Caeterum, idem A.

ul praedictosdecanumelcapilulum super recepliono
sua iterum infestaret, nd apostolicam sedem acce-

dens, ad venerabilem fratrem noftrum, Burdega-

, lensem archiepiscopum, elj dilectum filiutn..... ab-

hatem Albeiefrenseni, [Iitleras verilatc lacila impe-

travit; quo audito, decanus el capilulum, anlequara

hat sedes Cadurcensis Ecclesioe,anno 1206. Gall,
Christ. tom. 1,col. 131.

(2IS) V.ideepistolamlibri quinli G8,not.

(216rVide epislolamlibri quinll 78, uot.

(217) Epist. lib. teiiii 11, not.
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_-er ipsas lilleras cilarenlur, sedem apostoiicam1

appollarunl. Judicos vero, appellalioneconienipia,'
licel ad eos neqtiaquam accedere, nec ipsi eliam

ire posseut propter giierranim tumiilius ad illos,

maiidarunl eos lanquam excoiriiiiiinicalasab oiuni-

lius eviiari. Beinardo ergo, preshytero, pro j"am
diciis decano cl ctipimlo, el uingisiro P. Aiuierici

Boiol pro parte allcr;), procufalorihus in noslra

prac.seiUiaconstilulis, et peieuiibus enrum ratioties

audiri, dilectum filiitm, L. (218) tituli S. Crucis

presliyieriini cardinalem, dedimtis audilorem, «;ui

ea qitaefuernnl coram ipso proposila nobis relulit

diligeuier. Nos auiem, uoleiiies 'aliquem injusie

gravari, discreiioni vestroe per apostolica scripla

_ir:t>cij)ieii(lnmaiidamus, qiiateniis inqiiisita super

praemissis'diligeniius veritaie, Si vobis conslilerit

Assalilo jam dicto, poslqunmfuil contra etnn, si-

cut superius coniinelur, exceplum, in supradicla

ccclesia Sancli Fronionis per pnefaiumepiseopum
fnisse provisttni, elallerum in ccclesia Sancii Are-

dii ad prei.esepiscopi ieceptum cjtisdem, vos ipsuin
Assalitun. a iiioleslatione decani el capituli prse-
diclorum faciatis per disiriclionem ecclesiastieam,

apjjellatio<e'reiuoia, cessare; illi super hoc perpe-
tiiiim silauium iinpoiientes, et reducentes in irri-

tum qiiidi^uidconlra eos et illorum ecclesiam, proe-
ditiarum !illerarum occasione , tcniere noverilis

atleinpialum. Alioquin, eum recipi facialis in ca-

iionkiim el in frnlrem, dnmmodo nihil ei obslet

»!e caiionicis inslituiis; coiilradiciores liionilione

.pra.iiiissa, per censuram ecclesiaslicam, appclla-
tione posiposita, com|iescendo.
_. DattimFereniini, xn Kal. Julli anno sexlo.

XCIX (219).
riTTEn^SCRUCESIGNATORUMADPAPAM.

De absotutionefacii Jaderm.

. Sanctissimo Patri el charissimo domino, 1. Dei

gratia suiiuno ponlifici, B. Fhndrisa et liaiiiovioe,
L. BiezeiiMSei Claromonlenbis, et II. S. Pauli co-
miies, miliies sui, cnnt ptouipiissima ad omne ob-

sequiuiii volnnlaie, oscula pediim. huelleclo pa-
terniialis vestrae niandalo, el lam ve.-aris quam
venerabilis Palris, P.' liitili S. Marcelliprrsbyieri
cardiualis, ajmsloliosesedis legnli, litteris per nun-
iium ipsius el noslros veneralione condigna rc-

ceptis, prompta MIIIIUSdevolione in omnibiisexse-
puti. ct secunduni foiiiiam expressam in Iitteris
.veslrisjuranienio..pr_a>slUo,sive recognito, absoiu-
Jionis aposlolicoesumus beneficium eonsecuii, et
lilteras quas petistis, juxia niandatum dicli legali
eideiu remisimus, qtiarum etiam lenorem per lalo-

jreiu prsesenihini apostolatui veslro duxinuis inti-
niandum, de vestra apostolica pielale confisi,quod
niindauim vesirum, quauuimcuuque ex .paienia
-scveritate jure sonet exlerius, pro pbedieiitia filio-

(2!8) Vide epislotamlibri quiiui S, nol. >
i.219)Vide Rayualdum, auno 1205, § S. Vide

A rum et devoiione proinptissiinanihil nobis vel Iiae-
fedibus nosiris inlerius couiinere debcal captio-
suni. Tenor siquidem dictarum litlerarum hic
esl (220).[B. Flandr. ei llain. L. Blcien. el Claiy
et 11. S. Pauli comiies, Odtlo de Chanliet, et W.
frater ejiis omnibus ad quos litterae istae pervene-
rint, salntem in Domiiio. Notum fieri voluiiitis,

quod super eo quod apiul Jaderani inciiriiinus ex-_
communicalioiiem apnsiolicain, vel incurrisse.nos

tiiiiemus, lam nos quahi successnres uostros sedi

apnstolicae oliligamus, quott ad maiidatum ej'us
satisfactionem ctirabimus exhibere.

Daiiiiu apud Jaderam, anno Domini1203, niense

Aprilis.J
Sane, litteris isiis sigilla noslra comilum sine

contiadiclione libeiiter appendimus, sed baronum

sequenliiini, hoc esl Od ei W. frali-is ejiis iniel-
Ieximus defuisse, licet el barones se esse confcssi

sinl, sicut ab illis accepimus, quibus fuil absolu-
tionis veslrseofficiumdelegaium, ei illis iiijnnclum
fuerit, in viriule praesliiijuramenii sialiin absolu-
tione concessa, ul littefas quas recepisiis emiiie-
reni. "Superfaclo autem illuslris viri ac principis
exerciius nostri, niarchionis Motuibferraii, quo
vhlelicet, pro apostolica reverenlia ei de conser-
valione slolii veslra volunlale complenda,osleiisior
nem liiterarum veslrarnm hiimilUer iiupedivit ad

ienipus, donec videlicel ilerala j'ussione sanctitas

vesira proeciperetquod in bac tempesiale super

^ his agendum forel, supplicamuspiissime paternisali
vesirae,ul divini amoris intiiiliinon feralis indigne;
cerlissime tenenlibus vobis, quod, bi ostensaefiiis-

sent lillersB....dnci el Veneiis, eo loco et lempore,

quod ipsa die, el slolium rupltini, el nniic fuisset

.dissolutusexercilus. Sane, per magislrumJoannem

Noviomensem,nuniium noslrum, accepimiis,quod
ipse pro dissiimilanda excommunicaiioue Veneto*

jum atl lemptis, pro ipso periculo dissohuionis

exercilus, palerniiati vestrse propensius supiilieas-
sel, el iioii fuisset auditus, el quod super hoc im-

-posuisset ei prrcceplio veslra sileiiliuin. Nihilomi-
iius lamen voljinialem veslram inquireie iieraia

consiilialionemiiluiiniis, qtiam in corporumel ani-

uiariiin nostrariim periciiliim, el lerca>sancioede-
D solaiionem, el inimicorum crucis insuliatioiiem

alque derisum, contra voliinlaleni etiain vestram,
sicul omninq crediinus, et per nunlios vestros iu-

lelleximus,- per diclaruni ostensionem lijierarnm
slolium scindereiiir. lllu.d auteni cerlissime leneat

: palernilaiis vestne discreiio, (|iiodquidqujd super
litteris eisdem praeceperitjussione.-quidqiiid inda

coniingere debeat, sive diclus marciiio, siva

cuictinque ex nobis injunxeritis, faciet incun-
I ctanter.

eliam BzoviumAnnat. l. XIII, pag. 99, § 5,
; '

(220) Usecapud Raynaldumieguntur.'
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C (221). A

MTTEE.XMARCHIONISMONTISFERRATI.
"

Lillerarumpontificis suppressionemexcusat.

fSanctissimoPatri el dornino I, divina Providen-
lia summo ponlifici, Bonifacius, marchio Moiuis-

ferrati, eum osculo pedumparatam ad omne ohse-

quium voluntatem. Palernitalis vestrae lilleris a
baronibus exercilus signalorum acceptis, et cum
omni reverenlia et devolione proeslito, sive reeo-

guiio, j'uramento, ahsolutionisbeneficiumapostolicae
consecutis, per nuntium venerabilis Patris noslri,
P. liluli S. Marcelli presbyteri cardinalis, aposto-
licoesedis legati, communicalo baronum consilio,
intellexi super facto Jaderse per eumdem nunlium
ad ducemet Venetos a sede apostolica excommuni-
cationis lilteras emanasse. Allendens igitur, imo
lenens pro cerio quod eo toco el lempore lilteroe
veslrsenullalenuspossentostendi, quin statim noster
dissolvereiurexercitus et stolium rumperelur, remi-

niscensque de consilio veslro multa dissimulanda
fore loco et iempore, si Veneti ad dissohilionem
stolii aspirarent, divini amoris inluitu, nec non et
pro sedisapostolieaereverenlia, a qua stoliumet nun-
tium habuii, et poslea Drmamenlum,consilium ha-
Irai tiiteras iiias ad iempus suppfimendas, donec
niandatum veslrum alque consiliumiterata percipe-
Tem jussione,'easque de manu nunlii vestri cum
omni humilitate, fiexis genibus, magno compunctio-
nis et devotionis spiritu suscepi, viroque religioso...
abbali Laudensi, ad lempus tradidi conservandas,
super lioc potius ohedientise filialis exspectans ine-
rituin, quam apostolicae indignalionis offensam es

piaeinteniionis actu necessario incurrisse. Inleilexi
etiam a duce et a quibusdam Veneiis, faniiliaribus
meis, quod super faclo Jaderse nunlium proprium
ineontinenti veslrae transmilterent sanctilali, qui
uirum haclenus ad sedem apostolicam pervenerit
jgnoramus, qua spe suspensus nuniium hacienus
disluli transmiilendum. ilinc estquod palerniiali
vestraecum omni devolionis el humililalis affectu

supplico, ut veslrarum suppressio lilterarum, quse
quidem Inniiilitatis meaeminislerio facia est, el dis-
cretionis ac pietatis vestraeconlidentia, pacis vesiroe

Iranqnillitalein in aliquo non nioveat vel conturbet,
praesertiin cuni cgo et barones exercitus mandalum
veslrum parati sumus exsequi, quidquid iterata no-
bis injunxeritis j"ussione.Conlidimus etenim quod
circumspeclioniveslrae magiscomplaceat ex susli-
nentia modica siolium similiier stare, quam ex liue-
rarum vestrarum osteusione subita deperisse.] Csete-
fum, simplicUalemhujus nunlii sie excuso, quod ea

tempestale et lanta diffieuliale mealus non habui
prompliorein.

(221) Epistola haec fere inlegra legilur apud Ray-
naIdtim.,ahno 1203, § 6. Eamdem IaudavitBzoviiSj
Annai. t. XIII,p. 99, § m.

A CI (222). -

MARCHIONIMONTISFERRATI,B. FLANDRU3,L. BLESENSI•
ET II. SANCTIPAULICOMITIBUS.

Ul in subsidium Terrm sanclw transfretenh
(Ferentini, an. vi.)

[Ctimin manu valida et extenlo brachio egressi
fueritis de Mgyplo, ut vos ipsos Domino in sacrifi-
cium offerreiis, doluimus non modicum et dolemus

quod Pharao vos persequilur fugientes, vcl vos po-
lius sequiniiui Pharaonem, qui vos, sub quadam
necessiiatis specie ac velamine pietatis, sub jugo
peccati velustse nilitur subderc serviluti.] Doluimus
autem, sicut proemisimus, et dolemus pro nobis

poriler et pro vobisel pro universopopuloCiirislia.no.
Pro nobis, quia, dum quod seminaveramus in lacry-

B mis, per tegalos el liiteras nostras, vobis et aliis
soepius,non ahsque quadam amaritudine cordis et

corporis anxieiate non modica, verbum Domini pro-
ponenles, et exhortanles nominis Christiani cultores

i ad vindicandaiu.injuriam Jesu Christi, credehamus
i nosin exsullatione messuros, ex imjiroviso messi"

nostraeinimicushomo superseminavit zizania, etsic
. - semina vitiavii, ul in lolium degenerasse triiicum

videalur. Pro vobis aulem, quoniam, cum expurgas-
: selis vetus fermenturn, el crcderemini j'am penltus

veterem.hominem cum suis actibus exuisse, modi-
[ cuMvfermenti,et ulinam modicum, corrupit denuo

totam massam, et dum vestimenta vestra eandida
non servastis, quasi veterem reinduisiis- amictum,

_ manum retralientes ab arairo, et respicientes cum
conjuge Lolb retrorsum; ila ut jam apti non vide-

i remini, secundumApostolum,regnoDei.[Propopulo
i autem Ghristianodoluimuset dolemus,quoniam inde
3 humiliatur amplius unde credebatur polius exaltari.
i Cum enim multi qui vos prsecesseranl in Terrse
i sanclaesuccursum, quod non ascenderatis audito, ad'
_ propria sunt reversi de proximo vestro passagio
s difiidentes; Saraceni de acccssu vesiro dubii,etil-
i lorum recessu securi, contra Christianos animos
a assumpserunt, el qualiter peccatis exigenlibus prse-
a valuerint contra eos referre nolumus, cum sil fere

nbilibet divulgatum. Gaudemus auiem quod, rece-
_. ptis litteris nostris, erraneum in vobis intelligentes
( exeessum, devote ac humiliter mandalum eslis apo-
n D stolicum exsecuti, et, juramenlo prseslitovel reco-
i_ gnito, ahsolulionis heneficium percepislis, vos et
d successores veslros, filii eomites, cum duobusbaro-
- nibus Gallicanis, ad salisfaciendumjuxla mandalum
i- nostrum, super eo quod apud Jatleram excommuni-
i- cationis sententiam incurrislis, per paientes lilleras .
a obligantes. Utinam autem pcenitentiavestra sit vera.
d ut sic pceniteatis videlicel de commissis, quod a

siniilibus de caelero caveatis; quoniam qtii adliuc
-

.agit quod pomitel, non esl pcenitens, sed iilusor, et
cani reverso ad vomitum comparalur pcenitens re-
diens ad peccalum. Est quoque tevius peccatuui

(222) Legitur integra in Gestis Innocentii, n.
i, Lxxxvm.Laudat Bzovius,Annal. t. XIII, pag. 99, -

81. MutilametliditRavnaldus.ad annum 1203,8 15.
PATUOL.GGXY. k
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^uod semel eommiiuiur, quam quod commissum
semelpostmodum iteralur. Nullus itaque veslrum
sibi temere blandialur, quod terram Grsecorumoc-

eupare sibi-liceat vel prsedari, tanquam minus sit

apostolici sedi subjecla, et quod imperator

Conslanlinopolilanus,deposito fratre suo, el etiam

escaecalo, imperium usurpavit. Sane, quantumcun--
'
que in hoc vel aliis idem imperalor, ethomines ej'us

jurisdictioni commissi delinquant, non est lamen

vestrum de ipsorum j'udicare dcliclis, nec ad hoc

crucis signaculum assumpsistis,ut hanc vindicare-
tis injuriam, se.dopprobriumpotins crucifixi,cujus
vos obsequiospeeialiler deputasiis.]

Monemusigilur nobilitaiem vestram, et exliorta-
mur attenle, et per apostolica vohisscripta praeci-
piendo mandamus, quatenus nec decipiaiis vos

ipsos, nec ah aliis decipi permitlatis, ut sub specie

pietatis agaiis illa, quod absit! quae redundent in
vestrarum perniciem animarum, sed eessanlibus

potius occasionibusfrivolis et-necessitatibussimula-

tis, in Terrse sanctaetranseatis subsidium, et crucis

injuriam vindiceiis, accepluri de hosiium spoliis

quaevos, si moram feceritis in partibus Romaniae,

oporteret forsitan a fralribus extorquere. Aliier

enim, quianon possumus nec debemus,remissionis
TObis graliam nullatenus pollicemur. Inhibitionis
autem noslrae lenorem, qua vobis, sub excommuni-
calionis interminatione,veluimusne lerras Chrislia-
norum invadere vel lsedere tentaretis, nisi vel ipsi
vestrum iter nequiter impedirenl, vel alia jusla et
necessaria causa forsan occurreret, propter quarti
aliud agere, intervenienle legati noslri consilio,va-

Jerelis, memoriler retinere vos volumus, et mone-
•musne conlra eam leviter veniatis. Ne aulem culpa
ducis et jiopuliVeuetorum in pcenam vcstram re-

dundel, volumus et mandamus ut litteras nostras,
quas ipsis assignaudas duxerimus, et quse adliuc

apud vos esse noscunlur, assignari faciatis eisdem,
ne ipsiexcusationemin peccalis assumant.

Dalum Jer .annosexto.
CII (223). •

•CRUCESICNAT1S.

Consiliumquodpapa ipstsmillilsine bulla.

[Si vere] vospcenitet de conimisso.et plene.pro-
ponilis satisfncere de peecato,.Dorninumvobiscre- 1

dimus, imo novimusjam placatum. Si ergo (22-4).
Veneli poluerint ad salisfactioneminduci, et abso-
lutionis beneficiummeruerint oblinere, secure ciim
eis navigare poleritis et praelium Dominiprseliari.

[Quod si (225) nec saiisfacere forte (226)voluerint

uec absolvi,ulpolequinon doleresedgauderedicun-
lur petius de comtnisso,permillimiis vobis ul cum

ipsis usque in terram Saracenorum, vel Hierosoly-

(223)Reperitur, sed mulila, inter Decretales,
lib. v, tit. 39, De senlenliaexcommunkalionis,cap.
59.-Quaeillic leguntur, hic uncis inclusa sunt.

Exstal integra in Gesiis tnnocentii 111,§ 87,
sed cum aliquibusdiscrepantiisquas etiam in mar-
gine adnotavimus.

FragmeniumejusdemepistoIseexhibelRaynaldus,

A mitanam provinciam.juxta quod infer vos et ipsos
i convenitvel honeste convenerii, navigiotransealis,

quanio minus poteritis, cum dolore tamen etama-
riludine cordis, et sub spe veniae, communic3ntes
eisdem. Cum enim jam a vobis majorem nauli re-
ceperint quaniitaiem, nec ad eam possiot resti-
tuendam induci aut etiamcoarclari, sialitcr fieret,
videremini vos damnum ex pceniteniia, ipsi autem
prsemiumex conlumacia,reporlare ; cum ad hoc
debitumexsolvendumipsi vobis maneanl obligati,
et ab excommunicalisexigi possit et recipi quod
debelur. Est autem cautum in jure, quod, si quis-
quam per lerram haerelicorumaut quorumlibetex-
communicalorumtransierlt, necessaria emere ac
reciperepoterit ab eisdem. Praeterea, si paterfa-" milias domus excommunicationissentenlia fuerit
innodauis, a partieipationeipsius familiaexcusalur.
Licel ergo dux Yenelorum domiiius navium, tan
quain palerfamilias domus, in excommunicatione
persistal, vos lanien, lanquam ipsitis fanniia, duni
in navibus ejus fueritis, ipsius excommunicationon
continget, et excusabileseritis apud Deum, si, in
excommunicatorumnavibus exislenles, eum dolore
cordis sub spe pcenitentiw excommunkatis ipsis
communicaveritis, in quibus communionemeorum
nequiverilis eviiare.] Verum, cum vel in terram
Saracenorum vel Hierosolymitanam jjroviiiciamdo
navibus vos descendere continget, nisi Veneti ad

satisfaciendum,et reeipiendumjuxla formam Ec-

£ clesiseabsoluiionisbeneficium, inducti fuerint vel

compulsi, cum eis nullalenus prsesumatis prselium
Dominiproeliari,ne, si, eis habenlibus aliquid de
analhemale, in crucis insurrexeritis inimicos, non
prsevaieaiisin eos, sed, lerga vertenles, fugiatispq-
lius et cadatis. Nam in libro Josue legilur, qnod,
cum Achan, filius Charmi, pallium coccineum
valdebonum, el ducenlos siclos argenii, regulam-
que auream quinquaginta siclorum de Jerico ana-
themale rapuisset, iratus estDominus Israeli. Unde
cum adversus Hai ascendissent tria millia pugna-
lorum, siaiim lerga veiientes percussi sunt a viris
urbis Hai, et corruerunt ex eis triginla et sex

homines ; perseculique sunl eosadversarii de porla
usque ad Sabarim, et ceciderunlperprona fugien-

D ies; nec prius Dominusurbeni Hai in manus tradi-
dil Israel, quam Achan populus lapidavit,et omnia

quaeilliusfuerant igne consumpsit. In Paralipome-
non eiiam, eum Josaphat, rex Judae,cum Ochosia,

rege Israel, cujus opera pessima fuerant, amicitias

inivisset, recissentque naves quse irenl Tharsis,
Eliezer, filiusDodacide Maressa, ad Josaphat pro-
phetasse Iegilur et dixisse : Quia habuisii jcedus
cum Ochosia, percussit Dominus opera tua, con-

ad annum 1203, § 7 et 8, quod bic. duplici ad ini-
tium cuj'usquelineoevirgula distinclumest.

(224)In Gesiis tnnocenlii, vero.
(225)In Decrel. add. Veneti.
(220)Decretal. omiitunt qusehic et infra charac-

lere cursivo dislinguuntur.
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trilaque tuut naves , nec potuerunt ire Tharsis 1

{HPar.xK)
In libro aiitcm Machabseorumlegilur, quod, cum

Judas contra Gorgiam, praepositum tdumese, eum

tribus millibus pedilum et quadringenlis equilibus
ascendissel, in congressu conligit paucos ruere

Jtidseorum(227); cumque poslmodum Judas pro-
stralorum corpora in palernis sepulcris ponere vo-

luissel, invenit de idolorum donariisquseapud Jam-

niam fueranl, et a quibus prohibel lex Judaeos,sub

tunicis oceisorum. Factum est igilur omnibusma-

nifesiumob hanccausam eos qui ruerant, corruisse.
Ne autem viclualia vobis desint, charissimo in
Christo filio noslro imperaiori Conslanlinopolitano
scribemus, ul, juxla quod per lilleras suas nobis

ipse promisii, viclualia vobis faciat exbiheri.
<" Quod si forsan ea vobis contingeret dene-

gari, cum tamen vos devoveritis ad commune obse-

quium Crueifixi, cujus est terra el pleniludo ejus,
orbis terrarum, et universi qui hahitant in ea,
possel utique non absurdum videri ad similitudi-
nem imperatoris terra>,de quo cautum est in jure
civiliquod si ejus exercitus indigueril alimentis, ca

possil accipere undecunque, possitis elvos cum li-
more Dominl, sub satisfacieudi proposito, ad ne-
cessitatem tantum, ea sine personarum accipere
laasione. t in libro namque Jiidicum reperitur,

quod cum Gedeon Zebee et Salmana reges Madian

persequerelur insianter, et primo a viris Socoih,
ac secuncioab habitaloribus Phanuei, panes pro po- <
pulo qui secum. venerat, et jam quasi defecerat,
poslulasset, quia ei quod poslulaverat denegarunt,
vietor reversus tulit seniores civitalis Socotli et

spinas deserli ac iribulos, et conlrivit cum eis

aique comminuitviros Socolli; lurrim quoqtiePha-
nuelsubvertil, oecisis habilatoribus civiiatis. Ne-
cessiias cnim, maxime cum insislilur operi neces-

sario, mullum (228) et in mullis excusat. Cum
enim Dominus Sabbatoper sata transirel, el velie-
rent discipuli ejus spicas, ac manducarenl manibus
confricantes, et quidam Pharisseorum ad discipu-
los : Quidfacilis quodnon licel in Sabbalis (Luc.vi)
proclamareni, Jesus eis legilur respondisse : Nec
lioc legisiisquod fecil David, cum esuriret ipse et

qui cumeoeranl, quomodovenil in domum Dei, el J
panespropositionissumpsil el manducavit, et dedit
hisqui cumipso erant, quos non licebatnisi lantum
sacerdoiibus manducare? (Ibid.) Et consequenter
adjecit, quia" Filius bominis dominus est eliam
Sabbati. Sed et hoc negotium Filii hominis est, et

prseliumDominiquod inlenditis prseliari. Hsec au-
lem exempla de Scripturis sahctis induximus, non
ul concedamu.srapinam, sed ut loleremus quod ex

gravi necessitale sine grandi dispendio vitari non

(227) Deest in Gestisvox Judmorum.
(228)Deest in Gesiisvox multum.
(229)Reperiiur, sed in ah"quibus mutila, inter

Decrelales, lib. m, tit. 3, De clericis conjugnlis,
cap. S.

A posset.Provideatis aulem prudeiileret caute, ut si"
forle Veneti voluerinl occasiones aliqua->invenire

quod cxerciuis dissolyatur, multa pro tempore
dissimulare ac lolerare curelis, donec ad locum

perveneritis desiinalum, ubi,oj)portunitateaccepla,
eorum, ul expedit, maliiiamcomprimatis.

CIU(229).
NORWICENSIEPISC0P0(230).

Ui clericosconjugaiosbeneficiisprivare possit.
[Diversis fallaciis]circumvehli, Deoet Mammonse

famulari conantur, cum tamen, secundum evange-
licam veritalem.-.nemo possit duobus dominis de-
servire, quoniam, siunum dilexerit, alium hahebit
excessum(sic),aut, uno conteriipto,alium sustinebit.

[Accepimus enim (250*)quod quidam clerici luos
"

diosceseos,qui sotemniierin conspectuEcclesimma-
Irimonium conlraxerunt, ecclesiaslica beneficiade-
tinere eoniendunt; in quorum conversalioneeilhara
cuni psallerio male concordal" Cumergo vir cogitet
quomodoplacere possit uxori, et ideo minus quoe
Dei sunl valeat cogilare, cum, quasi divisus in duo;-
plenam sui non habeat poteslatem, ulei a quo sli-

pendium recipit plenius famuletur, fraiernilati tuse
aucloritate praesenlium indulgemus, ut hujusmodi
clericos benefieiis ecclesiasticis, quaein tua dioecesi
sunt adepti, auctoriiaie noslra suffultus, valeas(251),
appellatione remoia, privare, praesertim, eum rerum
ecclesiasticarum subslantia soleat deperire per tales,
nisi forie lu talibus scienler contuleris ecclesiaslica

Q beneficia, quibus eos, non per te sed superiorem,,
decemimus spoliandos].,NuUiergo...nostroeconces-
sionis, etc

Dalum Ferentini, xn Kal.Julii.

CIV.

PLEBANO,ETFRATRIBUSPLEBISI)ECALCINARIA.
Causatti,qiue inter ipsosel capellanumde Monlecuto,; ratione Ecclesiarumsuarum, verlebalur, dijudkdt.

(Fereniini, xit Kal. Julii.) .
Cum oliminterbonae memorise.... praedecessorenv

tuum, fili Plebane, et magisirum R. capellauum de
Monteculo,eeclesiarum vestrarum noriiinibus,super
prsestaiione obedienlise, quam idem praedecessor
tuus exigebat ab ipso magislro, et quibiisdam aliis

capitulis, quaeslio verterelur, nos causam ipsam
TJdileclofilio priori Sancti Fridiani Lucani; sub

ceria forma duximus commitiendam.- Lile- igitur
conteslata, receplis testibus hinc inde produclis,-
et atleslalionibus publicatis, landem in eumdem

priorem, velut in arbitriiim, sub eo tenore fuit a
Paiiibus compromissum,. ut, quidquid arhitrando
dicerel de proemissis,illi, lam per se quam pro suis

ecclesiis, subpcena quoe ipsi priori placeret, omni

tempore ratum haberent et firmiter observarent.
Fuil autem idem prior sub pcena centum Iibrarura

cap. S.
(250) Vide supra.
(230*) In Decrei., aulem.
(231) InDecrelal. desunt verba a. n. s. v,
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'"PisanaTiinimoneloeinter alia laliler arbitratus, quod 1
- magisler R. tanquam Plebanum suum prsefatumS.
- recognoscens,ei obedienliamexhiberel, el quod de
• terrisillis, quas babel plebs de Calcinaria in ler-

vliorio de Monleculo,cum eas propriis sumptibus
'-Plebanus excolerel , nullus decimas Ecclesise de

Monlectilo solvere lenerelur. Alia insuper statuit

obsefvanda, sicul ex rescripto ipsius arbitrii per-
pendilur evidenter. Caeterum, prsedictus magister,
credens ex ipso arbitrio Ecclesisesuse gravem im-

'ininere jacluram, ei prolinus conlradixit, vocem ad
s-nos appellalionis emillens. Parlibus ergo in nostra
>-praesenliaconslilulis, dileclum filium, B. (232) liluli
"SflncuBSusannae presbylerum cardinalem, dedimus
audilorem. Quarum rationibus et allegalionibus ex

'"Telalionecardinalis ejusdemplenius intelleclis, -nos, '

..pensantesmoderationis canonicaeampliusoequilatem
quam sublililalem juris civilis,prsefatummagislrum,

; ecclesiae suaonomine, in expensisa tempore contra-

dictionis ipsius arbitrii usque ad teinpus noslroe

jyronunliationis provide faclis, dicto, prsedecessori
iuo duximus senienlialiler condemnandum; resti-
tuenles benigne praefalam ecclesiam de Monteculo,
«t, antelato arbitrio non obstante, suam posset

prosequi ralionem. .Unde, dileclis filiis, magistris
Robertino, Rob. de Pipafracta, et E. Lucan. cano-
nicis noslris (sk.) dedimus litteris in mandatis, ut

•ipsi, partibus ad suam prsesentiam convocatis, et

•-auditis hinc indc proposilis, mutuas quaestiones,
secundum aitestationes receptas et alias, si quas de

jure cognoscerent admitlendas, appellationeremola,
sine canonico terminarent. Qui,cum parles ad suam

prsesenliam tegitimis cilalionibus ascivisscnt, tu,
tili Plebane, eodem S. rebus humanis exemplo,
canonice subsiilutus, post multas altercaiiones

ulriusque partis et varias, ecclesise luse <nomine

.postulasli, ut judices ipsi obedienliarn,a capellauis
•ccclesisede-MonteeuIoprsedecessoribustuis Plebanis

exhibitam, a praediclo-magislro ej'usdemecclesioe

capellano, tibi facerent exbiberi, -tuaepostulationi
^subjungens,ut corpus cujusdam mulieris ad luam
•referrelur ecclesiam, <juo.din ejus praejudicium
Mavnmagisler in ecclesise suseccemeteriosepelivit.

. Fuit autem ad ultimum per te cum instaniia postu-
laltim, ut in die Sabbali S. veniat jam .dicluscapel-
lanus ad jjlebem, ad celebranda solcmnia sacri

baptismaiis cum aliis capellanis plebis ejusdem.
Capellanusvero dicebal econira ecclesiamsuam in
nullo plebi prsediclse tcneri. Unde, cum non esset
itli subjecta, eam ab imjietiiione illius petebat
absolvi. Judices autem, poslquam fuit diutius liti-

gatum ulrinque super quaestionibusuniversis, cer-
tiores effecti,pro plebe vestra de prudenlium viro-
rum consilio diffinilivam senleniiam proiulerunt,
quani, cum per Al. priorem veslrum, ad sedem

apostolicam destinatum, confirmari peteretis a
nobis,praedicluseapellanussupervenienscontradixii;

(232)Vide epistolam libri lerlii 5i, nol.
(253) Legilur inler Decretales, lib. v, tit. 40, De

Ased nos, conlradictionem ej'us frivolam altendentes,
senientiam illam duximus confirmandam,arliculum
illum quem in ea perspeximus contineri, videlicet

quod in die Sabbati sancli capellanus ecclesioede
Mouieculo vadat ad plebemde calcioaria ad cele-
branda solemnia sacri baptismalis, laliterexpli-
canles, iit pueris baplizandis inlersil. Nulli ergo...
nostraeconfirmationis, clc

DatumFerenlini, xn-Kal. •Julii.

CV.

S. ROMAN.CARZOLI,COGNATOKOSTRO,APOSTOLlCl
PATRIMONIlREOTORI1NTUSCIA.

Mvnilionisel caslri monlis Flasconis gubernationem
ipsi committit.

g (Ferenlini, nKal.-JuIii.)

Inieromnes munitiones, et castra, quseTlomana
lenet Ecclesia, munilionem, et castrum Montis

Flascon. non solum inlendit, sed cupit,'-elproviden-
tius gubernari et siudiosius cuslodiri. Curn ergo de

lusefidei puritate indnbitalam fiduciam haheamus,
et de luae discrelionis industria nolitiam geramus

experlam, custodiam el gubernationem ipsius muni-

tionis, et castri libi quandiunobis aut successoribus
nostris placuerit, tanquam fideli, et vassalionoslro,
duximus committendam; per apostolica scripla
mandantes, quatenus, sicut charam habes gratiam
divinam et noslram, munitionemipsam el caslrum

cum omni diligentia et cautela cuslodias et gu-
bernes, adhibens universa quse fuerint necessaria,

C ita ut de contingentibus nihil omitlas. Nos enim
dileclo filio, B. Caslellano Monlis JJlaseon. per
aposlolica scripia mandamus, ut palalium, cum
omnibusquaesunt in eo, libi resignet, el servientibus

universis ul libi reverenter inlendanl, consulimus

etiam,atque populo, quod libi tanquam suo respou-
deant castellano.

DatumFcrentini, n Kal. Julii.

CVI (253).
ARCIUDIACONO rR43POSITO,ET CAPITULO

PLACENTINIS.
De inlerprclatione juramenli clericorum.

(Fereniini, vi Non. Julii.)
[Cumclerici Placentini juramenlum proestentsub

D hac forma vorborum, ego talis, ab hae hora in .
antea, fidelis ero et obedienssanctsePlacentinaeec-

ciesise, et domino meo episcopo Placentino; per
vestras nos lilieras consulere voluistis, utrtim inlel-

ligi debeal clerus lotius diceceseos, an capitulum
lantum ecclesiaecathedralis ? Nos igitur discrelioiii
veslrmprwsentipagina (254) respondemus, quodper
ecclesisePlacentinsevocabulumin forma j'uramenti

preescripli non debet intelligi tolius diceceseos

clerus, etsi capitulum intelligilur ecclesiae cathe-
i dralis; is tamenqui praeslat hujusmodijuramentua8
i episcopo tanquam cspili obligaiur. ]
; Datum Ferentini, vi Non. Julii.

verborumsignificalione;cap. 19.
; (234) Decret. talker, pro. (/. i>.p. p.
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CVIL

GOIDOSIRECTORI,ET FRATRIBIiSHOSPITALISSANCTl
SPIRITUSMAGALONENSIS.

Privilegiaquwdamconftrmal.
(Ferentini, Kal. Julii).

Cum siiis operibus pietatis inlenti, ct nabeaiis
eoemeleriumbenediclum, et clericos in vestro con-

ventuprofessos ,. absonum essel ul oratorio-carere-
lis. Quocirca , praesentiumvobis auctorilate conce-

dimus, ut, non obstante' compositioiie, quseiacta-
fuisse proponitur inler vos et Magalonensem eccle--

siam, per bonaeraemorheG..(255) tiluli Sancti An-

geli diaconum eardinalern , tunc aposlolicse sedis

legatuni , infra septa domus veslroe oratorium ha-

heatis , in quoper clericos vestros divinum. vobis
officiumcelebretur. Presbyterum autem ,_quem ad
animas consulendas duxeritis deputandum , dioace-

sano episcopopraesentetis, qui curam animarum illi

comriiiual. Statuimus autem, utdeoblaiionibusimi-

versis, quaein Nalivitate Domini,_Epiphania, Ypo-

panli, Ascensione, nalalilio S. Joanuis Baplistse,
feslivilatibus B.JIariae, apostolorum solemnilatibus,
commemorationeomnium sanctomm ,. omnibus die-
bus Dominicis,.et aliis prsecipuis festivilatibns-loci,
ab habitaloribus Montispessulaniad altare oratorii

¥£StrL_,.velmunus prcsbyieri, dum celebrabunlur.
efficia divina,.deveneriiil, quaiiam parlem, matrici

ccclesise,vel aliis ad quas pertjnet, sine difficultale

reddalis, exceptisuslensilibus,. quaenominatim ad
nsum pauperum offerentur..Oblationesaulem caete-

rorum dierum, et generalitcr omnes, quas caeteri

largientur, vobis ex nostra concessione integre ha-

bealis. Ad hsecpraesenli pagina districlius inhibe-

mus, ne aliquem ad sepulluram coemeterii vesui

suscipere prsesumatis nisi fraier vester, aut de fa-
"inilia vesira fuerit, aut eliam peregrinus, qui libe-
ram sepulttiramiiabere debel iibique. Alios auiem

ad sepulluram nullalenus admittalis, nisi fuerit de
voluntate prselati, a cujus ecclesia corpus assumetur

defuncti, cui jiostmodumdelegatis prsecipimus re-
slitui quartam. Ktilli ergo concessionis et consiitti-

tionis, elc

DalujnFerenlini, Kal. Julii.

CVHI (256).
ARCKIEPISCOPOTEMIACONENSI.

'' Gausam malrimonialem.dijudical.
(Ferenlini, xn KaL.Julii).

, [Iiia nos duxil fralernilas constiiendosquid tibi

sit super lioc articulo (257) faciendum , videlicei,

(253)De Gregorio;, tituli S. Angelii in Piscina
diacono .cardinali, quaedam supra annoiavimus.
Annus quo obiit ex hac Innocentii epistola assig-
naiur.
-(256)Legitur fere integrainler Decretaies, lib. iit,

lit. 24 , Dejurejurando , cap. 24.
(257) Deesl hsecvox Decretal., ul riiodolerbum

eidelkei..
(258) In Decretal., B.M A. Desunl infra verba

charactere cursivo distincta.
(239)In Decrelal., iUam,toeo. p. u. i.
(2i0) Bujus eplslokc fragmenta legunlur in Dc-

A quod R. de BellolocoetAgnes(258)uxor ipsius,olim«

ad invicemj'uraveruni se nunquammuluo potituros;
idem vero nunc repetit illam inslanter,ea econtrario

affirmanle, quod prius se facerel Saracenam , et

perderei animam suam , quam rediret ad euin] ,•sed
adulterum cui adhaesit jVoslquamrecessit ab eo li-

benter dimilteret, el caslitalem promillerel el ju-
raret. [Nos igitur, fraterniiaii tuse super boe res-

pondentes, per apostolica tibi scripla mandanius ,

quatenus ulrumque ad conlinentiam observahdam
mone.as alientius et inducas-; quam si promitiere
vohierint et servare, utrumque dimiltas sine alio
eommorari. .Alioquin si \ir noluerit conlinere , lu

puedklam uxorem ipsius (259)- ut reverlalur ad

euin, el lanquam uxor eum viro' meretur,.per cxr
" communicalionis sentenliam, appellatione remota ,.„

compellas, cum et temerarium fuerit hujusmodi ju- -

. ramenuim , ei adullerium sit utrinque commissumlo^
Datum Eerenlini, xu Kal. Julii.

CIX (210).
EPISCOPOCOLIMRRIENSI.

Lilem inter ipsum el convenlumS. Crttcis dirimit.

(Ferenlini, vi Kal. Julii).

[Cumolimad sedemapostolicamaccessisses,elsuper~

quwstionibus(2-41)quas adversus dilectos-/?Kos...."._
Priorem ei canonicos .Eectesir&sanctaeCrucis, babe-
has , pro quibus fuerat ad .loslram audienliam ap-
pellatum , moram feceris longiorem, quia pro parle -

_ altera nullus comparuit responsalis , eisdem priori -.
el fralribus in virluteobedienlksdislricleprmc£pimus,
ttt usque ad festmnomniumsanclorunvproximoHunc~.

fnlurum; per*seyelsufficknleset idoneosresponsales,
ad prwsenliamnosiramaccederenl (242), super pri-
vilegiisomnibusel liberlatibus, qusea Romanis pon-
tificibus, Velab M. quondam Colimbrien. Episcopo, .
se babere dicebant, et super aliis qusestionibusad-

versus eos a Colimhriensiecclesia inlenlatis , defini-,
tivam senlentiam receplurij, ¥l aulem verilas faci- -

tius appareret, auienlhica et originatia , cum bullis -

suis, nobis usque ad eumdem lerminum sub eadem

dislriciione prsecepimus exhiberi. [Interim tamen

ulrique parti liceret coram dileclis filiis.... (245) de-
Alcobatia, el.... de Seira abbalibus,_etF. Menende,,.

D monachoAlcobaliae, quibus causa sub cerla forma,
prius fuerat delegata, el tesles utrinque producli,.

proponere ac probare, si quid aliud jiroponendum•

duGerenlac probandum]: Praediclum aulem termi-

uum eis peremptorium. curavimus assignare', ad

creialibus, lib. v, lit. 53",Deprivilegiis.el exaessibus
privilegiatorunu,cap.. 14. Conferendse-sunt epislo.l»
libri primi 527 el ullinia ; libri secundi 205ei 204-.

(241)Decr.etal.lanliim habenl, propter quwstiones
el om. dilectos fitios. tnfra pr.oecclesimlegunl mo-
naslerii.

(242)Sic legunl Decrelal. : -cerlumiermtnum d;i-
ximus prwfigendum-,in.quo.venireni vel millerent.

(245) DecrelaU.add. ttiis. Infra sarra legunt p' o
Seira et reliqua omitluiit quaecharactere cursivo
disliiixiinus..
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quem si venire vet miitere forte cdnterrinerent, nos

iiihilominus, quantum possemus de jure in eodem

negolio procedere curaremus. Eisdem quoque j'udi-
cibus dedimus in mandalis, ut, si de parlium vo-

luntate procederent, receptis aliis testibus, si quos

super privilegiis , libertalibus et aliis arliculis, du-

cerentproducendos, usque ad definitivam-sentenliam

producenles, gesla omnia sub sigillis suis ad sedem

aposlolicam deslinarent. Cumque poslmodum ad

sedem apostolicam accessisses, supervenerunt duo-
canonici S. Crucis, qui nec lilleras habebanl de

ralo, nec procuralores ad Iianc causam fueranl des-
tinali. Unde, nos, parlem S. Crucis"conlumacem

reputanles, ut erat, ulpote quse non idoneos re-

sponsales ad causam, sed ad nos qualesqualesnun-
tios deslinarant, atteslationes recepias a judicibus
delegatis jussimus aperiri, ut landem, si nobis de
merilis causoe liqueret, sententiam proferremus.
Verum, tu, animum charissimi in Chrislo filii
nostri.... Portugallensis regis illustris, qui conlra
te fuerat ex hoc motus , ptacalum reddere libi vo-
lens , convenisti cum praedictis canonicis in hac
forma , ut videlicet venerabili fratri nostro.... Za-

morensi episcopo , et dileclis filiis.... Zamorensi el
Auriensi decanis , tam super principali quam inci-
denti sublalo appellalionisobstaculo, causa commit-

terelur eadein terminanda , sic tamen - ut pars
SanctaeCrucis , infra quadraginta pes post suscep-
tionem iitlerarum nostrarum', super arliculis illis,
in quibus lu in ejus absenlia praduxeras tesles luos,
instrumenta producereposset et tesles.Aliter autem,
non licerel eisdem atlesiationes calumniari receplas
vel excipere, quasi fuisset in hae causa , lite noo

conlestata, processuin.
Nosergo, dictis episcopo el decanis praecipiendo

dedimus in mandatis,ut,si pars SanctaeCrucisratum

vellet habere quod a dictis canonicis erat actum,

receplis testibus et instrumentis ipsius super capi-
lutis supradiclis, si tameii infra quadraginia dies

post suseeplionemlitterarumnoslrarum ea ducerent

exhibenda, el luis atteslalionibus publicalis secun-
dum formam prsediclam, in eausam pfocederenl,
et eam, appellatioiieposlposita, sine debito lermi-
narent. Quodsi forsan ratum nolleiit habere quod a

praedictis canonicis erat aclum, ciimeorum conlu- _
macia non intelligeretur purgata, sed aucla , in
eos tanquam in contumacesprocederent, et receplis
atleslationibus diligenier inspectis, causam ipsam,
appellatione remota, deciderent, el senlentiam quam
ferrenl exsecutionimandarenl. Quiavero causa haec
exlra regnum eral Portugallense tractanda, partibus
primo competentem terminum sub ediclo curarent

peremptorio assignare, ne propter remotioncmloco-

rum et disiantiam personarumlaborare diulius co-

gereris. Quodsi >partemS. Crucis per alios ciiare
non possenl, canonicos ejus in regno Legioncnsi
manentes, ad citationis ei Jitleras proeseniandas,
inoniiione proemissa,per censuram ecclesiasiicam,

appellationeremoia, compellereprocurarent; nullis

&Iitteris veritati et juslitise prsejudicaiitibus,si quae
apparerenl a sede apostolicaimpetratae.Quodsi non
onines iis exsequendis interesse valerenl, episcopus.
nihilominus exsequerelur ea cum altero aliorum.
Palribus ad ceiium lerminum convocaiis, et conve-
nientibus ad eumdem, prsedicliepiscopuset decanus

Zamorenses, quoniam Auriensis decanus non poie-
ral interesse, a priore S. Crucis quaerere curave-

runt, an ralum haberet quod fueral a canonicissuis

aclunr; quibus fuil ex ipsiusparle responsum, quod
locus interrogationi non erat, cum paralus essel in-'
conlinenli probare, rescriplumnostrum perprecum
mendacia impetratum. Nam, cum Colimbriensisde-
canus ad prsedietosde Seira ahbalem, ef dilectura

filium, P. Froildiz, monacbum Alcobaliae,contra
3 monasterium SanclaeCrucis undeeimcommissionum

litteris reportasset.licet pars ecclesiosSanctoeCrucis

primo induc.ias obtinuerit postulaias, quia secundo
lamen non poluit pro singulis eommissionibus sin-

gulas inducias obtinere, quamvis appellatio esset in

lilteris nostfis inhibita, propler hoc lamen ad no-

stram audienliam appellavit. Tandem vero, pars

ipsa et Colimbriensis decanus in prsedicuimregem

Porlugallensem de Cosla, ct de Rimaran.

priores,-et praedictosjudices compromittereeurave-

runt, duobuscautis pene nomineobligatis utrinque;

sicque prior appellaiioni renunilavit ctini assensu

suorum, lilteris nostris renuntiante decano.

Utrinque prselerea duodecimcanonici juraverunt

super tolo negolio perhibere leslimonium verilati.
J Receptis igitur testibus et depositionibus eorum

redaclis in scriplum, rex noluit inleresse, sed com-

misit praedictis de Coslaet de Rimaranesprio-
ribus vices suas, et proposuit partibus, ut per Ro-

manam Ecclesiam vel per alios proseqtierenlur jus

sutim, quoniam ad eum causa hujusmodi non spe-
clabat. Tu vero, coram praediciisepiscopoel decano

Zamorensibus proponebas, nec renunliationem Co-

limbriensis decani, qui non ad renuntiandum sed

agendumpotius dalus fuerat procurator, nec com-

promissum etiam lenuisse, tum quia judices esse

arbitri non debebant, lum quoniam de rebus eccle-

siaslicis fuerat in laicum compromissum,lum eliam

quia idem sibialios subrogavit, cum de hoc in com-

3 promissione traclalum penilus non fuisset. Verum,

pars S. Crucisproposuil ex.adverso', quod tenuerat -,

compromissum,quia nos pronuntiasse posse agi de

ijjsius pcena dicebat, adjiciens ratam le renunlia-

tionem habuisse decani, et quod, hoc suppresso,

prsedictas lilleras impelralas, quas non poiuisses

aliqualenus obtinere, si super hoc nobis exposuisses

plenius verilatem. Et lieet pars eadem quatuor
lestes induxerit, qui simpliciter et absolule dixe-

runt, ratum te babuisse quod faelum fuerat

a dccano, sex tamen lestes, quos tu induxeras,

deponere curaverunt, bujusmodi rati habiiionemte
non simpliciter sed condiiionaliter expressisse, si

videlicetseeundumaltestaliones confeclasnegolitsm
iiuiretur. Cselerum,,5oannesCtesar,canonicusSaneLffi
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Crucis, fuerat leslis indtictus, et MichaetPelri, et

atii, qnos tu induxeras, deposuerejurali, quod nos

c-mnemIiujus negotiiverilalem feceramus per pri-
nios judices delegatos inquiri, et ad nos universa

referri, sicquepronuntiaveramus, omnibus diligen-
ter inspeclis, non impediri luum proposilum per
objecta. Idem quoque Joannes, et Michael Pelri,
uirum renuntiaiionem decani ralum liabwris re-

quisiti, dixerunt, se de hoc peniius nihil scire; sed

c-ontra hos fuit es parte Sanclse Crucis objectum,
eos sibi conirarios exstitisse, cum pr-iusdixissent se
oobis iotam veritatem negotii retulisse, ac secundo

quod de rati habitione, quse erat quasi prsecipua
pars hujus negotii, non fecerant meiilioiiQin.Tu
vero dicebas, quod iesti, quem pars SanclaeCrucis

Induxeral, credendum erat merilo conlra eam. Ju-
dices igitur, atiender.tes in lilleris noslris appella-
lionem fuisse proliibitam, nec exslitisse conditio-

nem, sub qua ralum haberete dixeras, quod factum
fuerat a decano,et quod nos, inspecla tolius negolii
veritaie, pronuntiaveramus, causam tuam non de-

bereperea, qusecanoniciSancloeCrucis objecerant,
impediri, considerantes etiam, quod pars Sancloe
Crucis praedictumJoannem, quem ipsa jiroduxerat,
et qui judices ipsos super iis, quse coram nobis acta

fueranl, instruebat, plenius reprobassel, inieiiocuti
sunt de prudeuti consilio, processum negotii, quod
eis fuerat delegatum, impediri de jure non posse
occasione oppositsefalsitatis.

Deinde, cum vellent in principali procedere,
priorSanelseCrucismulliplices recusationumcausas

opposuit, quas quia Judices-frivolas reputantes ad-
millere noluerunl, prior, omni causse suaedefen-
sione neglecta, se contumaciler absenlavil; sed et
nos reeusaliones prsedictas ea poslmodum ratione
invalidas repuiavimus, quod contumacia pariis
SanetaeCrucis non fuil diminuta sed aucta. [Judices
ergo (244), suCQcienteracium esse de causa cre-

dentes, allestalionibus el ralionibus ulriusqueparlis
diligenter inspeciis,monasterium Sanclse Crucis in

expensis, quas per quadrienniurn occasione hnj'us

negolii juraveras le fecisse, et qum quinquaginta
marcarum auri summamaltingunt, tibi deprudenium
virorumconsiliocsniienmarunt(245),iniirmanles sua

sentenlia libeiiatem, quam praedictusColimbriensis

episeopusin enormedelrimentuniColhnbriensiseccle-
siw (246), contulerat monasterio Sanclse Crucis,ca-
nonieorum asserisu per prseconemepiscopi, et por-
tarium regis, extorto. Praeterea,quia idem M.(247),
fuerat canonicus regularis, el duo millia marabuli-

norum, quseacquisierat, in episcopumjam promo-
tus, monaslerio dederat memoralo, monasterium

ipsum ad restitulionem eorum judices condenma-
runl.

liisuper, tamdecimasquam ecclesias omnes, quas
de manu regis, velaliorutn laicorumsive cterkorum,

(244) Decretal. hanc vocem oniiltunl, ut infra
attest.... insp.

(245)Decretal. damnarunt.

A monasterium prselor episcopiCulnnbriensis assen--
sum receperat,ei quas in Lairen. velaliis locis iin
atlestalionibuscomprehensis,propria auctoritale fiin»

daral, scilkel .capellamSancti Joannis in suburbw
Colitnbriensiconslruclatn,ecclesiamde Taaveiro, de

Laurizal, de Mira, de Sorenes, Sancli Facundi, He-
remidam Sancti Marlini de Agoada,ecclesiam de

Mortedi, de Trcwancha,Sanclw Marinm in Sena,
'

Sancli Romani cum ulroque jure, ecclesiamSancli

Sebasliani, et omnes ecclesias in Caslro Leirene, et
terminisejus [undatas, hwreditalesquoquein allesla-
lionibus compreliensasproprietath jure , videlicet
hwredilalesde Lavaescum ecclesiasua de Buarchos,
de Cassaira, de Eimedi, de Sancto Verissimo,de Ca-

biina, quia pars Sanctae Crucis nec prescriplione,
B nec defensioneprobaiionibus conlra se factis obsti-

terat, judicarunl in jus Colimbriensis ecclesiaecum
fruclibus medii lemporis revocari, duo corpora
moiiuorum, qtii excoramunicati decesserant, de
coemeleriomonasterii extumulari mandantes, et a
monasterio penitus amoveri. Decreverunt etiam